存在活跃市场的金融资产或金融负债，本公司采用活跃市场中的报价确定其公允价

值。金融工具不存在活跃市场的，本公司采用估值技术确定其公允价值。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利

益的能力，或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能

力。

本公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，

优先使用相关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，

才使用不可观察输入值。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言

具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，是在计

量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，是除

第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，是相

关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

五、会计政策、会计估计的变更以及差错更正说明

（一）会计政策变更

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组

和终止经营》、修订后的《企业会计准则第 16 号—政府补助》和《关于修订印发一般企

业财务报表格式的通知》(财会[2017]30 号)，公司已采用上述准则和通知编制 2017 年

度财务报表。

本期公司会计政策变更的内容如下：

1、公司将 2017 年度发生的与收益相关且与公司日常活动相关的政府补助，计入其

他收益或冲减相关成本费用；与资产相关的政府补助计入递延收益，在相关资产使用寿

命内按照合理、系统的方法分期计入其他收益。2016 年度的比较财务报表未重列。

2、公司将 2017 年度处置固定资产和无形资产产生的利得和损失计入资产处置收益

项目。

30

上述会计政策变更对公司财务报表的影响列示如下：

项目 2017 年度 2016 年度

其他收益 28,931,559.80 不适用

资产处置收益 -276,129.47 686,154.48

营业外收入  -1,336,579.10

营业外支出  -650,424.62

（二）会计估计变更

本报告期公司未发生会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

公司本期 11 条船只解除建造合同，转为自建船只，追溯调整以前年度已确认的存货、

未分配利润、营业收入及营业成本项目。

经上述追溯重述后，2016 年度财务报表相关项目如下：

项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整后 差异

营业收入 1,991,007,451.94 1,985,604,270.29 -5,403,181.65

营业成本 1,827,690,628.21 1,822,913,832.15 -4,776,796.06

存货 1,974,303,760.29 1,917,008,662.68 -57,295,097.61

盈余公积 99,908,335.03 94,178,825.27 -5,729,509.76

未分配利润 726,388,149.85 628,732,409.60 -51,565,587.85

六、税项

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 17%

房产税 房产原值的 75% 1.2%

城市维护建设税 应交增值税 7%

教育费附加 应交增值税 3%

企业所得税 应纳税所得额 25%

31

八、财务报表重要项目的说明

（除另有注明外，所有金额均以人民币元为货币单位）

（一）货币资金

项目 期末余额 年初余额

库存现金

银行存款 775,466,765.65 386,916,393.92

其他货币资金 291,050,607.09 148,683,854.17

合计 1,066,517,372.74 535,600,248.09

其中：存放在境外的款项总额

注：报告期末使用权受到限制的其他货币资金中保证金为 291,050,607.09 元。

受限制的货币资金明细如下：

项目 期末余额 年初余额

银行承兑汇票保证金 131,327,050.69 108,534,611.37

履约保证金 159,723,556.40 40,149,242.80

合计 291,050,607.09 148,683,854.17